68) Heinrich TIEFENBACH, Ein übersehener Textzeuge des Trierer Capitulars, in: Rheinische Vierteljahrsblätter 39 (1975), S. 272–310, bes. S. 293–310; Abdruck des ›Trierer Capitulare‹ auf S. 272–310. Siehe hierzu auch: Die Kapitulariensammlung des Ansegis, hg. von Gerhard SCHMITZ (MGH Capit. N. S. 1), Hannover 1996, S. 368 f. Die Übergabe heißt im Trierer Capitular *sala* und die *fideiussores* sind mit *burigun* übersetzt.

Kapitulars von 818/19 mit der Schenkung für das Seelenheil<sup>69</sup>). Der eigentliche Rechtssatz regelt nicht nur die Übergabe einer Seelenheilschenkung an verehrungswürdige Orte, sondern auch an Verwandte des Schenkers oder jeden anderen, der ihm beliebt.

Der »erbrechtliche Kontext« der Bestimmung ist bereits diskutiert worden<sup>70</sup>), wobei die diffizile Diskussion über die Frage, die von der Rechtsgeschichte wie von der Diplomatie gleichermaßen geführt wird, ob Schenkungen rechtssystematisch Testamente oder erbrechtliche Verfügungen darstellen und ob es sich bei den Schenkungen um Verfügungen von Todes wegen handelte, nicht behandelt worden ist<sup>71</sup>). Auch für die vorliegende Fragestellung sind diese Debatten nicht erheblich. Gleichwohl lässt sich feststellen, dass das Kapitular Ludwigs des Frommen die Schenkung für das Seelenheil zwar im Zusammenhang mit dem Erbe behandelt, dessen Eingangsformulierung die Schenkung für das Seelenheil jedoch deutlich als eigenen Rechtsvorgang kennzeichnet. Ein Zusammenhang

69) *Capitula legibus addenda* (818/819), hg. von Alfred BORETIUS (MGH Capit. 1), Hannover 1883, Nr. 139, S. 280–285, hier c. 6, S. 282: 6. *Ut omnis homo liber potestatem habeat, ubicumque voluerit, res suas dare pro salute animae suae. Si quis res suas pro salute animae suae vel ad aliquem venerabilem locum vel propinquo suo vel cuilibet alteri tradere voluerit, et eo tempore intra ipsum comitatum fuerit in quo res illae positae sunt, legitimam traditionem facere studeat. Quodsi eodem tempore quo illas tradere vult extra eundem comitatum fuerit, id est sive in exercitu sive in palatio sive in alio quolibet loco, adhibeat sibi vel de suis pagensibus vel de aliis qui eadem lege vivant qua ipse vivit testes idoneos, vel si illos habere non potuerit, tunc de aliis quales ibi meliores inveniri possint; et coram eis rerum suarum traditionem faciat et fideiussores vestiturae donet, qui ei qui illam traditionem accipit vestituram faciat. Et postquam haec traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de praedictis rebus valeat facere repetitionem; insuper et ipse per se fideiussionem faciat eiusdem vestiturae, ne heredi ulla occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incumbat illam perficiendi.*